



# Alagoas cresce acima do Brasil e Nordeste

Dados de 2024 são de revisão realizada pelo Banco do Brasil; BNB também elevou projeção do PIB do Estado para 2025

A economia alagoana cresceu acima do esperado para 2024. É o que aponta o estudo “Cenário Econômico”, do Banco do Brasil (BB). Conforme a avaliação, o estado encerrou o ano com crescimento de 3,9% do Produto Interno Bruto (PIB).

A instituição financeira revisou a estimativa de crescimento do PIB alagoano, anteriormente fixada em 3,3%. O resultado fica acima da média nordestina (3,7%) e supera o desempenho nacional (3,4%).

O principal motor da economia alagoana – que encerrou 2024 com crescimento de 3,9% no PIB – foi o de serviços, que registrou expressiva expansão de 5,7%, refletindo a retomada do consumo e o fortalecimento do comércio e do turismo.

## BNB Páscoa é oportunidade para negócios

Com o aumento no preço dos tradicionais ovos de Páscoa, produtos caseiros de chocolate têm surgido como alternativa para o consumidor e fonte de renda extra para diversos empreendedores alagoanos. O Programa de Microcrédito Produtivo e Orientado do Banco do Nordeste (BNB), Crediamigo, por meio da assessoria comercial que oferece aos clientes, orienta os microempreendedores a aproveitarem esses períodos para incrementar as vendas.

“Nosso crédito, além de produtivo, é orientado; os agentes de microcrédito do programa visitam os clientes frequentemente e os assessoram com estruturação de fluxos de caixa, necessidade de giro de estoque e direcionamento às oportunidades de mercado, como é o caso de datas comemorativas e festejos que movimentam o comércio”, destaca o gerente estadual do Crediamigo em Alagoas, Heberth Caires Sousa.

Quem está aproveitando o período é a microempresária Dirlene Barbosa, do ramo da confeitaria e produtos personalizados. “Com o Crediamigo, consegui montar um estoque de material e empreender com mais facilidade”, relata Dirlene que já está com a agenda fechada para encomendas da Páscoa. São ovos de colher, bolos decorados com motivos pascoais, entre outros produtos que, segundo a empreendedora, tiveram bastante saída desde a proximidade da Semana Santa.

Formada em Serviço Social, Dirlene começou a vender fatias de bolo como forma de ajudar a pagar a faculdade. Foi quando conheceu o Crediamigo, ingressou em um grupo de seis pessoas que também queriam empreender e iniciou no programa com pequenos empréstimos. Segundo conta, deu tão certo que desistiu da profissão e atualmente é dona de seu próprio negócio. Com o apoio do microcrédito, chegou a ampliar a cozinha e também investiu em maquinário.

“O Crediamigo foi um divisor de águas porque eu não tinha matéria prima, então precisava vender primeiro para depois comprar material. Com o valor do crédito, faço estoque de material e de embalagem e consigo fazer um valor menor para o cliente. Hoje tenho um planejamento de contas e uma agenda formada”, comemora.

### CREDIAMIGO

Considerado o maior programa de microcrédito do Brasil, o terceiro maior do mundo e o maior da América Latina, o Crediamigo permite o acesso simplificado ao crédito do BNB, dispensando a exigência de garantias reais. A segurança da operação é garantida pelo aval solidário, onde grupos de no mínimo três pessoas se unem para investimento em suas atividades econômicas.

O Banco do Nordeste (BNB) também aumentou a projeção do PIB de Alagoas para 2025. Anteriormente fixada em 1,1%, agora é de 2,0%, acima da média nacional, que deve ficar em 1,8%.

Os dados são do estudo Cenário Macroeconômico Estadual de Alagoas, publicado em março, pelo Escritório Técnico de Estudos Econômicos do Nordeste (Etene) do BNB.

Em termos nominais, o PIB alagoano deverá atingir

R\$ 96 bilhões em 2025, com uma renda per capita estimada em R\$ 29.959. A composição setorial do PIB mostra forte predominância dos serviços (72%), seguidos pela agropecuária (14%) e indústria (14%).

O governador Paulo Dantas celebrou o avanço da economia alagoana em 2024, com o desempenho acima das médias regional e nacional, e destacou o aumento da projeção do PIB para 2025.

É como eu sempre digo e repito: não vamos deixar nada parar, seguiremos com a nossa trajetória de crescimento econômico e social, consolidando Alagoas como referência para o Nordeste e para o Brasil”, declarou Paulo Dantas.

O governador atribui o bom desempenho da economia alagoana à pujança do setor produtivo estadual e às políticas públicas de incentivo à produção, de atração de novos investimentos e de for-

talecimento econômico com justiça social.

Exemplo disso é o Programa Cresce Alagoas, que consiste em uma robusta política pública baseada em incentivos tributários para atrair investimentos e contribuir para um ambiente competitivo e justo de negócios.

Por meio desta iniciativa, Paulo Dantas assinou, no ano passado, 23 atos normativos que beneficiam todas as pequenas e médias empresas da

economia alagoana, favorecem 20 setores específicos em diferentes regiões, e abrangem 86% dos contribuintes do estado. O objetivo: gerar mais empregos e oportunidades.

Em outra ponta, o Programa de Desenvolvimento Integrado (Prodesin) segue fortalecendo os segmentos que são considerados motores da economia alagoana, tornando-os mais competitivos e gerando mais oportunidades de emprego e renda à população.

BALANÇO PATRIMONIAL		DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO				
Exercício findo em 31 de dezembro de 2024 (Em reais)		Exercício findo em 31 de dezembro de 2024 (Em reais)				
Ativo	2024	2023	Capital Social	Reservas de lucro	Lucros (prejuízos) acumulados	Total
<b>Circulante</b>						
Caixa e equivalentes de caixa	4.806.822,13	3.555.648,39	35.541.969,35	2.712.821,06	6.799.920,39	45.054.710,80
Clientes	7.782.924,87	7.617.159,14	-	-	12.860.344,01	12.860.344,01
Titulos a Receber	115.819,04	335.701,49	-	2.645.619,41	(2.645.619,41)	-
Adiantamento a fornecedores	229.583,23	1.236.904,48	-	(1.597.410,63)	-	(1.597.410,63)
Crédito de Pessoal Empregado	47.018,58	26.206,32	7.915.331,65	(1.115.410,43)	(6.799.920,00)	1,22
Impostos e contribuições recuperáveis	26.013,74	1.578,68	-	-	-	-
Outros Créditos	2.827.688,69	1.252.352,36	-	-	-	-
Estoques	826.872,55	698.068,36	-	-	-	-
	<b>16.662.742,83</b>	<b>14.723.619,22</b>				
<b>Não circulante</b>						
<b>Realizável a longo prazo</b>						
Bancos Conta Vinculada	802.261,48	277.722,67	-	-	-	-
Aplicações Financeiras	122.626,55	150.503,15	-	-	-	-
Depósitos Judiciais	2.446,93	-	-	-	-	-
Outros Créditos	791.153,61	901.367,11	-	-	-	-
	<b>1.718.488,57</b>	<b>1.329.592,93</b>				
Investimentos	6.584.296,45	3.148.363,41	-	-	-	-
Imobilizado, líquido	67.102.252,49	53.148.007,89	-	-	-	-
	<b>73.686.548,94</b>	<b>56.296.371,30</b>				
	<b>75.405.037,51</b>	<b>57.625.964,23</b>				
<b>Total do ativo</b>	<b>92.067.780,34</b>	<b>72.349.583,45</b>				
<b>Passivo</b>						
<b>Circulante</b>						
Empréstimos Nacionais	1.275.293,61	1.274.714,64	-	-	-	-
Financiamentos Nacionais	374.262,89	282.800,04	-	-	-	-
Titulos a Pagar	291.158,21	218.429,08	-	-	-	-
Fornecedores	4.063.214,42	1.315.242,46	-	-	-	-
Impostos e contribuições a recolher	699.633,92	654.699,15	-	-	-	-
Imposto de renda e contribuição social	431.909,05	483.508,10	-	-	-	-
Obrigações Sociais e Trabalhistas	2.544.637,47	1.775.919,31	-	-	-	-
Descontos Conveniados Terceiros	2.350,97	560,12	-	-	-	-
Adiantamento de Clientes	39.743,29	12.523,00	-	-	-	-
Contas a Pagar	950.550,62	2.398.506,52	-	-	-	-
Outras Obrigações	4.445.495,19	1.127.179,24	-	-	-	-
	<b>15.118.249,64</b>	<b>9.544.081,66</b>				
<b>Não circulante</b>						
Empréstimos Nacionais	4.456.758,43	5.686.589,77	-	-	-	-
Financiamentos Nacionais	6.408.663,84	801.266,62	-	-	-	-
	<b>10.865.422,27</b>	<b>6.487.856,39</b>				
<b>Patrimônio Líquido</b>						
Capital Social	45.851.419,00	43.457.301,00	-	-	-	-
Reservas de Lucros	3.768.022,13	2.645.619,41	-	-	-	-
Lucros/prejuízos acumulados	16.464.667,30	10.214.724,99	-	-	-	-
	<b>66.084.108,43</b>	<b>56.317.645,40</b>				
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>92.067.780,34</b>	<b>72.349.583,45</b>				
DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO DO EXERCÍCIO		DEMONSTRAÇÕES DO FLUXO DE CAIXA - MÉTODO INDIRETO				
Exercício findo em 31 de dezembro de 2024 (Em reais)		Exercício findo em 31 de dezembro de 2024 (Em reais)				
	2024	2023				
<b>Receita operacional bruta</b>	<b>75.555.724,32</b>	<b>60.088.493,04</b>	<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>			
Serviços prestados	67.904.742,61	54.387.358,81	Resultado do exercício antes dos tributos sobre o lucro	23.195.508,67	15.367.660,11	
Locação de bens móveis	6.091.730,51	5.490.102,86	Ajustado Por:			
Locação de bens imóveis	187.698,76	211.031,37	Depreciação	5.263.289,09	4.584.848,05	
Venda de Materiais e Produtos	1.174.588,13	0,00	Imposto de renda e contribuição social	(3.214.322,04)	(2.507.316,10)	
Serviços Prestados de Construção de Edifícios	196.964,31	0,00	Outros resultado operacionais	(35.969,55)	(10.222,67)	
(-) Devoluções de Vendas	(16.694,80)	0,00	Resultado MEP	(4.011.619,98)	(600.365,68)	
(-) Impostos e contribuições s/ Serviços Prestados	(9.676.427,25)	(7.750.199,42)		<b>21.196.886,19</b>	<b>16.834.603,71</b>	
(-) Impostos e contribuições s/ Locação de Bens	(580.847,12)	(527.354,96)	<b>Varições nos ativos - (Aumento) redução</b>			
(-) Impostos e Contribuições s/ Venda de Materiais e Produtos	(284.071,75)	0,00	Clientes	(165.765,73)	(2.781.916,18)	
(-) Impostos e Contribuições s/ Serv. Prestados de Const. de Edifícios	(23.143,31)	0,00	Titulos a Receber	219.882,45	(333.473,94)	
<b>Receita operacional líquida</b>	<b>64.974.540,09</b>	<b>51.810.938,66</b>	Adiantamento a fornecedores	1.007.321,25	(410.009,56)	
<b>Custo das Vendas e dos Serviços Prestados</b>			Crédito de Pessoal Empregado	(20.812,26)	3.072,98	
(-) Custo das Vendas de Materiais e Produtos	(1.439.460,73)	(1.296.785,47)	Impostos e contribuições recuperáveis	(24.435,06)	190.665,84	
(-) Custo dos Serviços Prestados	(33.522.343,54)	(28.967.785,47)	Outros Créditos	(1.465.122,83)	(1.237.619,03)	
<b>Lucro bruto</b>	<b>30.012.735,82</b>	<b>22.843.153,19</b>	Estoques	(128.804,19)	(114.745,64)	
<b>Receitas (despesas) operacionais</b>			Depósitos Judiciais	(2.446,93)	10.059,15	
(-) Gerais e administrativas	(10.564.456,38)	(7.636.125,71)		<b>(580.183,30)</b>	<b>(4.673.966,38)</b>	
<b>Lucro Operacional Antes da participações societárias e do resultado financeiro</b>	<b>19.448.279,44</b>	<b>15.207.027,48</b>	<b>Varições nos passivos - Aumento (redução)</b>			
<b>Participações Societárias</b>			Titulos a Pagar	72.729,13	18.065,51	
Resultado de equivalência patrimonial	4.011.619,98	600.365,68	Fornecedores	2.747.971,96	(1.218.388,26)	
<b>Outras Receitas e despesas Descontinuadas</b>			Impostos e Contribuições a recolher	44.934,77	50.845,86	
Receitas/Despesas Diversas	56.251,19	-	Imposto de renda e contribuição social	(51.599,05)	(153.300,06)	
Resultado da Alienação de Bens Móveis	35.969,55	10.222,67	Obrigações Sociais e Trabalhistas	768.718,16	446.952,37	
<b>Resultado antes das receitas financeiras e despesas financeiras</b>	<b>23.552.120,16</b>	<b>15.817.615,83</b>	Desconto Conveniados Terceiros	1.790,85	31,55	
Receitas financeiras	354.561,62	339.657,91	Adiantamento de Clientes	27.220,29	(663,94)	
(-) Despesas financeiras	(711.173,11)	(789.613,63)	Contas a Pagar	(1.447.955,90)	504.745,34	
<b>Resultado do exercício antes dos tributos sobre o lucro</b>	<b>23.195.508,67</b>	<b>15.367.660,11</b>	Outras Obrigações	3.318.315,95	1.059.433,22	
(-) Imposto de renda	(1.426.275,53)	(1.136.950,82)		<b>5.482.126,16</b>	<b>707.721,59</b>	
(-) Contribuição social	(1.788.046,51)	(1.370.365,28)	<b>Caixa líquido gerado nas atividades operacionais</b>	<b>26.098.829,05</b>	<b>12.868.358,92</b>	
<b>Resultado Líquido do Período</b>	<b>19.981.186,63</b>	<b>12.860.344,01</b>	<b>Fluxo de caixa das atividades de investimentos</b>			
<b>Resultado do período por quota - R\$</b>	<b>0,44</b>	<b>0,30</b>	Aplicações Financeiras	27.876,60	1.149.674,05	
			Bancos Conta Vinculada	(524.538,81)	(277.722,67)	
			Investimentos	575.686,94	(2.190.294,46)	
			Recebimento da venda do ativo	91.680,00	1.679.274,88	
			Imobilizado	(19.273.244,14)	(7.964.918,48)	
				<b>(19.102.539,41)</b>	<b>(7.603.986,68)</b>	
			<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamentos</b>			
			Empréstimos Nacionais	(1.229.252,37)	(1.229.252,40)	
			Financiamentos Nacionais	5.698.860,07	(664.872,13)	
			Distribuição de dividendos	(10.214.724,00)	(1.597.410,63)	
			Aumento ou Integralização de Capital Social	0,40	1,22	
				<b>(5.745.115,90)</b>	<b>(3.491.533,94)</b>	
			<b>(Redução) aumento líquido do caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>1.251.173,74</b>	<b>1.772.838,30</b>	
			<b>Demonstração da variação do caixa e equivalentes de caixa</b>			
			Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	3.555.648,39	1.782.810,09	
			Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	4.806.822,13	3.555.648,39	
				<b>1.251.173,74</b>	<b>1.772.838,30</b>	
			<b>DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE</b>			
			<b>Exercício findo em 31 de Dezembro de 2024 (Em reais)</b>			
				2024	2023	
			<b>Lucro líquido do Exercício</b>	19.981.186,63	12.860.344,01	
			<b>Outros Resultados Abrangentes</b>	-	-	
			<b>Resultado Abrangente Total do Exercício</b>	<b>19.981.186,63</b>	<b>12.860.344,01</b>	

NOTA: As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, em consonância com a Lei nº 6.404/76 e com as normas expedidas pelo Conselho Federal de Contabilidade. As notas explicativas do balanço findo em 31 de dezembro de 2024 encontram-se à disposição dos Senhores Acionistas na sede da Companhia.

ADMINISTRAÇÃO: Luciano José de Araújo Barros – Diretor Financeiro – CPF: 454.235.984-00; Diretor Operacional: Marnes Costa Machado Gomes – CPF: 025.434.934-09; CONTADOR: Dalvino Tenório de Oliveira Junior- CRC: 006636/O-5-AL; CPF: 024.438.864-41.

